das políticas de saúde – SUS – e execução das atividades técnicas como SIOPS. 

7. Referido ajuste tinha como prazo de duração previsto 12 (doze) meses, 

cujo início se deu em outubro de 2014, permitida prorrogações por até 60 meses, e valor 

global de R$ 246.600,00 (duzentos e quarenta e seis mil e seiscentos reais), com 

pagamento mensal de R$ 20.550,00 (vinte mil quinhentos e cinquenta reais). 

8. Em maio de 2015, por meio do Termo Aditivo nº 1/2015, houve aditamento 

em 25% do valor do contrato, totalizando o acréscimo no valor global do contrato de R$ 

61.650,00 (sessenta e um mil seiscentos e cinquenta reais). 

9. Esse aditivo de valor foi justificado no Memorando n° 023/SMS/2015 pela 

urgência de atualizações de diversos documentos que se encontravam em atraso, tais 

como o Relatório Anual de Gestão, Plano Municipal de Saúde e Plano de Trabalho Anual,

[...]

Sistemas de Saúde, atribuições necessárias e não inclusas no contrato, que gerariam 

novas contratações e prestações de serviços (Documento Digital n° 14.162-1/2018, páginas 

11 a 14). 

10. Por meio do Termo Aditivo n° 6/2017,  foi concedido novo acréscimo no 

valor contratual global no montante de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), 

correspondente a 21,89%, pelo período de seis meses, com pagamento mensal de R$ 

9.000,00 (nove mil reais), devido ao aumento de demanda e gastos corporativos e recursos 

com pessoal, operacionais e demais encargos, decorrente da expansão da rede de saúde

[...]

Numa análise superficial dos documentos e informações constantes no 

processo, e sem deixar de considerar os demais aditivos ocorridos no ínterim 

contratual justificados por reajustes anuais de variação da inflação do período, é 

possível aferir que o contrato que possuía o valor inicial global de R$ 246.600,00 (duzentos 

e quarenta e seis mil e seiscentos reais), chegou a ter o valor de R$ 414.590,23 

(quatrocentos e catorze quinhentos e noventa mil reais e vinte e três centavos). 

12. Isso representa, em um lapso temporal de somente três anos, acréscimo 

consideravelmente superior ao limite de 25% admitido pelo art. 65, § 1º da Lei n° 

8.666/1993. 

13. Segundo análise conclusiva da Secex, houve dano ao erário no importe total 

de R$ 302.927,14 (trezentos e dois mil novecentos e vinte e sete reais e catorze 

centavos), tendo o Ministério Público de Contas concordado com o órgão técnico, 

pugnando pela conversão da presente RNI em Tomada de Contas Ordinária, diante da 

irregularidade JB02, para fins de apuração dos fatos, citação dos responsáveis, novo

[...]

aditivos ao Contrato n° 95/2014. Conforme aponta o órgão ministerial, a celebração dos 

termos aditivos em percentual acima de 25% do valor original do contrato, sem o 

correspondente acréscimo na quantidade ou qualidade dos serviços prestados, gerou o 

pagamento indevido de R$ 39.041,32 (trinta e nove mil e quarenta e um reais e trinta e 

dois centavos), o qual foi determinado pelo Sr. Antônio Carlos de Jesus Mendes em 

benefício da empresa JC Excelência Consultoria e Planejamento Ltda. ME, cabendo a eles 

a responsabilização solidária pelo ressarcimento.  

16. Consta, ainda, que foram ordenados os seguintes valores indevidos pelos 

responsáveis enquanto estiveram à frente da Secretaria Municipal de Saúde: Srª Evanilda 

da Costa do Nascimento, R$ 94.094,94 (noventa e quatro mil noventa e quatro reais e 

noventa e quatro centavos), e Sr. Roger Alessandro Rodrigues Pereira, R$ 169.790,28 

(cento e sessenta e nove mil setecentos e noventa reais e vinte e oito centavos).  

17. Os pagamentos indevidos acima somam o montante de R$ 302.927,14 

(trezentos e dois mil novecentos e vinte e sete reais e catorze centavos), valor apontado 

pela equipe técnica como o total do dano ao erário, a ser ressarcido solidariamente pelos 

responsáveis.  

18. Nesse sentido, a Tomada de Contas Ordinária é o instrumento processual 

adequado para apuração das responsabilidades e da quantificação do dano causado ao